

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской
Республики от 07.12.2022 № С-6/2 «О бюджете Моргаушского
муниципального округа на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «16» ноября 2023 года, протокол № 85)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 03.11.2022 № С-5/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Моргаушском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022 (далее – Соглашение), распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 09.11.2023 № 293 (с изм. от 09.11.2023 № 297).

Проект решения Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2022 № С-6/2 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 08.11.2023 № 110.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 27 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

- ожидаемые итоги социально-экономического развития Моргаушского муниципального округа в текущем финансовом году;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;
- пояснительная записка с обоснованием необходимости внесения предлагаемых изменений в решение Собрании депутатов Моргаушского муниципального округа о бюджете Моргаушского муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа на 2023-2025 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2022 № С-6/2 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 38 940,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 38 940,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 153 712,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 273 269,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики не изменяется и составит 119 557,3 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 5 741,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5 741,8 тыс. рублей. Соответственно, общий объем доходов составит 862 604,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 862 604,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 570,8 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Доходы Моргаушского муниципального округа

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 38 940,6 тыс. рублей (на 3,5 %) и доведение плановых значений до 1 153 712,4 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа на 2023 год

Таблица № 1

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Всего доходов	1 114 771,8	822 595,7	900 039,9	80,7	109,4	1 153 712,4	38 940,6	103,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	259 683,9	204 407,9	215 845,0	83,1	105,6	263 653,9	3 970,0	101,5	23,3	22,9
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	222 533,2	180 318,1	176 476,3	79,3	97,9	223 103,2	570,0	100,3	20,0	19,3
<i>Налог на доходы</i>	<i>152 367,5</i>	<i>122 421,2</i>	<i>118 160,2</i>	<i>77,5</i>	<i>96,5</i>	<i>155 137,5</i>	<i>2 770,0</i>	<i>101,8</i>	<i>13,7</i>	<i>13,4</i>

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>физических лиц</i>										
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	18 312,5	16 066,2	16 045,0	87,6	99,9	18 312,5	0,0	100,0	1,6	1,6
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	18 528,0	16 441,8	20 846,7	112,5	126,8	18 528,0	0,0	100,0	1,7	1,6
<i>Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности</i>	0,0	60,8	-53,5	0,0	-88,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 100,0	1 828,1	2 417,1	115,1	132,2	2 100,0	0,0	100,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 500,0	1 628,8	776,2	31,0	47,7	1 000,0	-1 500,0	40,0	0,2	0,1
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	6 890,0	2 651,3	3 346,2	48,6	126,2	6 890,0	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Транспортный налог</i>	2 921,2	1 338,6	1 500,0	51,3	112,1	2 921,2	0,0	100,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	15 114,0	9 478,2	10 466,2	69,2	110,4	15 114,0	0,0	100,0	1,4	1,3
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	2 300,0	6 269,0	1 126,2	49,0	18,0	1 100,0	-1 200,0	47,8	0,2	0,1
<i>Государственная пошлина</i>	1 500,0	2 134,0	1 846,2	123,1	86,5	2 000,0	500,0	133,3	0,1	0,2
Неналоговые доходы, в том числе:	37 150,7	24 089,8	39 368,7	106,0	163,4	40 550,7	3 400,0	109,2	3,3	3,5

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 427,0	14 630,4	9 901,2	79,7	67,7	11 977,0	-450,0	96,4	1,1	1,0
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	950,0	1 020,7	464,3	48,9	45,5	600,0	-350,0	63,2	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	900,0	875,4	733,2	81,5	83,8	900,0	0,0	100,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	9 400,0	5 773,5	15 105,1	160,7	в 2,6 раза	14 000,0	4 600,0	148,9	0,8	1,2
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	2 196,0	1 764,0	1 477,1	67,3	83,8	1 796,0	-400,0	81,8	0,2	0,2
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	11 277,7	25,9	11 687,8	103,6	в 451,3 раза	11 277,7	0,0	100,0	1,0	1,0
Безвозмездные поступления	855 087,9	618 187,8	684 194,9	80,0	110,7	890 058,6	34 970,6	104,1	76,7	77,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	855 087,9	619 813,1	691 733,8	80,9	111,6	890 058,6	34 970,6	104,1	76,7	77,1
<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	116 188,5	1 497,0	99 673,1	85,8	в 66,5 раза	116 188,5	0,0	100,0	10,4	10,1
<i>Субсидии</i>	239 694,6	201 612,5	161 504,3	67,4	80,1	256 249,7	16 555,1	106,9	21,5	22,2
<i>Субвенции</i>	467 448,5	397 967,2	404 772,3	86,6	101,7	485 077,3	17 628,7	103,8	41,9	42,0
<i>Иные межбюджетные</i>	31 756,3	18 736,4	25 784,1	81,2	137,6	32 543,1	786,8	102,5	2,8	2,8

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2022, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 01.11.2023, тыс. руб.	Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, %	Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
<i>трансферты</i>										
<i>Прочие безвозмездные поступления</i>	0,0	6 843,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	1 848,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	0,0	-10 317,3	-7 538,9	0,0	73,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 570,0 тыс. рублей (на 0,3 %) и доведения плановых значений до суммы 223 103,2 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 19,3 %), увеличение по неналоговым доходам на сумму 3 400,0 тыс. рублей (на 9,2 %) и доведения плановых значений до суммы 40 550,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,5 %), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 34 970,6 тыс. рублей (на 4,1 %) и доведения плановых значений до суммы 890 058,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 77,1 %).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 570,0 тыс. рублей, из них: увеличиваются налоговые доходы:

- по налогу на доходы физических лиц - на 2 770,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2023 № 10-31/45321@ предполагаемое поступление налога на доходы физических лиц в 2023 году составляет 162 809,0 тыс. рублей, что на 7 671,5 тыс. рублей больше прогнозного плана проекта Решения, **что указывает на наличие**

резерва поступления доходов по налогу на доходы физических лиц;

- по государственной пошлине - на 500,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2023 № 10-31/45321@ предполагаемое поступление государственной пошлины в 2023 году составляет 2 233,0 тыс. рублей, что на 233,0 тыс. рублей больше прогнозного плана проекта Решения. При этом согласно отчетной форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 доходы по государственной пошлине исполнены в сумме 1 846,2 тыс. рублей (123,1 % к утвержденным бюджетным значениям) или 92,3 % к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения;

уменьшаются налоговые доходы:

- по налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами - на 1 200,0 тыс. рублей; Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2023 № 10-31/45321@ предполагаемое поступление налога на добычу полезных ископаемых в 2023 году составляет 1 141,0 тыс. рублей, что на 41,0 тыс. рублей больше прогнозного плана проекта Решения. Кроме того, согласно отчетной форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами исполнены в сумме 1 126,2 тыс. рублей (49,0 % к утвержденным бюджетным значениям) или 102,4 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. **Таким образом, плановые значения, с учетом проекта Решения, составят 1 100,0 тыс. рублей, что ниже фактического исполнения по состоянию на 01.11.2023 на 26,2 тыс. рублей, или на 2,3 %;**

- по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения - на 1 500,0 тыс. рублей. Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2023 № 10-31/45321@ предполагаемое поступление налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в 2023 году составляет 855,0 тыс. рублей, что на 145,0 тыс. рублей меньше прогнозного плана проекта Решения;

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 3 400,0 тыс. рублей, из них:

увеличиваются неналоговые доходы от продажи материальных и нематериальных активов на 4 600,0 тыс. рублей. Согласно отчетной форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета» по состоянию на 01.11.2023 доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнены в сумме 15 105,1 тыс. рублей (160,7 % к утвержденным бюджетным значениям) или 107,9 % к плановым значениям, предусмотренным проектом Решения. **Таким образом, плановые значения, с учетом проекта Решения, составят 14 000,0,0 тыс. рублей, что ниже фактического исполнения по состоянию на 01.11.2023 на 1 105,1 тыс. рублей, или на 7,9 %;**

уменьшаются неналоговые доходы: по платежам при пользовании природными ресурсами - на 350,0 тыс. рублей; по доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности - на 450,0 тыс. рублей; по штрафам, санкциям, возмещению ущерба - на 400,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 34 970,6 тыс. рублей, в том числе: субсидии на 16 555,1 тыс. рублей; субвенции - на

17 628,7 тыс. рублей; межбюджетные трансферты - на 786,8 тыс. рублей.

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 5 741,8 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 862 604,5 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №2.

Изменение доходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Таблица № 2

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Всего доходов	856 862,7	862 604,5	5 741,8	100,7	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	249 617,6	249 617,6	0,0	0,0	29,1	28,9
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	227 381,6	227 381,6	0,0	0,0	26,5	26,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	155 864,0	155 864,0	0,0	0,0	18,2	18,1
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	19 063,3	19 063,3	0,0	0,0	2,2	2,2
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	15 550,0	15 550,0	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	2 100,0	2 100,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	2 500,0	2 500,0	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	6 890,0	6 890,0	0,0	0,0	0,8	0,8
<i>Транспортный налог</i>	2 900,3	2 900,3	0,0	0,0	0,3	0,3
<i>Земельный налог</i>	15 114,0	15 114,0	0,0	0,0	1,8	1,8
<i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>	4 800,0	4 800,0	0,0	0,0	0,6	0,6
<i>Государственная пошлина</i>	2 600,0	2 600,0	0,0	0,0	0,3	0,3
Неналоговые доходы, в том числе:	22 236,0	22 236,0	0,0	0,0	2,6	2,6
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	12 536,0	12 536,0	0,0	0,0	1,5	1,5
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	950,0	950,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	900,0	900,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	5 600,0	5 600,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Штрафы, санкции,</i>	2 250,0	2 250,0	0,0	0,0	0,3	0,3

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<i>возмещение ущерба</i>						
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	607 245,2	612 987,0	5 741,8	100,9	70,9	71,1
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	607 245,2	612 987,0	5 741,8	100,9	70,9	71,1
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	53 216,2	53 216,2	0,0	0,0	6,2	6,2
<i>Субсидии</i>	115 824,3	121 566,1	5 741,8	105,0	13,5	14,1
<i>Субвенции</i>	414 900,5	414 900,5	0,0	0,0	48,4	48,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	23 304,2	23 304,2	0,0	0,0	2,7	2,7

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 5 741,8 тыс. рублей (на 0,7 %) и доведения плановых значений до суммы 612 987,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 71, 1%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменились.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 5 741,8 тыс. рублей, а именно субсидии - на 5 741,8 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по проекту Решения предлагается увеличить на 38 940,6 тыс. рублей (на 3,2 %) и доведение плановых значений до 1 273 269,7 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 3

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы	119 944,5	109 615,0	-10 329,5	91,4	9,7	8,6
Национальная оборона	1 788,6	1 788,6	0,0	100,0	0,1	0,1

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	7 040,5	7 022,5	-18,0	99,7	0,6	0,6
Национальная экономика	153 256,1	147 303,1	-5 953,0	96,1	12,4	11,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	213 079,5	212 826,2	-253,3	99,9	17,3	16,7
Охрана окружающей среды	950,0	600,0	-350,0	63,2	0,1	0,0
Образование	595 391,7	637 223,5	41 831,8	107,0	48,2	50,0
Культура, кинематография	71 607,0	79 353,4	7 746,4	110,8	5,8	6,2
Социальная политика	62 461,3	67 743,4	5 282,1	108,5	5,1	5,3
Физическая культура и спорт	8 810,1	9 794,2	984,1	111,2	0,7	0,8
ИТОГО	1 234 329,3	1 273 269,7	38 940,6	3,2	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2023 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» уменьшаются в сальдированной сумме на 10 329,5 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 322,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных архивных учреждений в сумме 13,5 тыс. рублей;

поощрение победителей регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» за счет иных межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 220,0 тыс. рублей (в номинации «Обеспечение эффективной «обратной связи» с жителями муниципальных образований, развитие территориального общественного самоуправления и привлечение граждан к осуществлению (участию в осуществлении) местного самоуправления в иных формах»; распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 09.08.2023 № 518);

прочие выплаты по обязательствам муниципального образования Чувашской Республики в сумме 45,4 тыс. рублей;

создание и эксплуатация прикладных информационных систем поддержки выполнения (оказания) муниципальными органами основных функций (услуг) в сумме 180,0 тыс. рублей;

членские взносы в Совет муниципальных образований в сумме 89,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 1 008,8 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 1 349,1 тыс. рублей;

резервный фонд администрации муниципального образования Чувашской Республики в сумме 9 841,9 тыс. рублей;

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» уменьшаются в сальдированной сумме на 18,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

материальное стимулирование деятельности народных дружинников в сумме 10,0 тыс. рублей;

модернизацию и обслуживание ранее установленных сегментов аппаратно-программного комплекса «Безопасное муниципальное образование», в том числе систем видеонаблюдения и видеофиксации преступлений и административных правонарушений в сумме 114,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 142,0 тыс. рублей;

«Национальная экономика» снижаются в сальдированной сумме на 5 953,0 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов за счет средств республиканского бюджета в сумме 1 229,9 тыс. рублей;

организацию и проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства в сумме 122,8 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, представленной финансовым отделом администрации Моргаушского муниципального округа, бюджетные ассигнования предусматриваются, в том числе, на проведение конкурса на лучшее новогоднее оформление территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 18,0 тыс. рублей. ***При этом Положение о районном конкурсе на лучшее новогоднее оформление территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год нормативно-правовым актом Моргаушского муниципального округа не утверждено. Таким образом, бюджетные ассигнования предусмотрены в отсутствие вышеуказанного Положения;***

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев за счет средств республиканского бюджета в сумме 178,7 тыс. рублей;

реализацию мероприятий комплексного развития транспортной инфраструктуры Чебоксарской агломерации в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги» за счет средств республиканского бюджета в сумме 1 002,4 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов в сумме 2 506,4 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме

1 078,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 567,3 тыс. рублей;

осуществление дорожной деятельности, кроме деятельности по строительству, в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 1 017,0 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 463,0 тыс. рублей;

разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 851,8 тыс. рублей (распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 08.08.2023 № 867-р);

разработку проектно-сметной документации на объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы проектной документации и достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства в сумме 4 669,4 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 156,1 тыс. рублей (распоряжение Кабинета Министров Чувашской Республики от 26.07.2023 № 819-р);

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 272,4 тыс. рублей;

сопровождение и информационное наполнение автоматизированной информационной системы управления и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 917,2 тыс. рублей;

подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 0,6 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» снижаются в сальдированной сумме на 253,3 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности в сумме 160,0 тыс. рублей.

Согласно расшифровке по статье 0501 А110372770 244 225, представленной финансовым отделом администрации Моргаушского муниципального округа, бюджетные ассигнования предусматриваются в сумме 117,4 тыс. рублей - на взнос на капитальный ремонт (НО «Фонд капремонта») за октябрь-декабрь 2023 года; в сумме 42,6 тыс. рублей - на содержание имущества в многоквартирном доме и текущий ремонт за октябрь-декабрь 2023 года. **При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности, не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями**

бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и ветхого жилищного фонда в сумме 716,4 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 6 647,2 тыс. рублей.

При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на развитие водоснабжения в сельской местности представлены на сумму 3 586,1 тыс. рублей, **на сумму 3061,1 тыс. рублей обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров за счет средств республиканского бюджета в сумме 1 428,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 489,4 тыс. рублей.

Финансовым отделом администрации Моргаушского муниципального округа представлено обращение Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Моргаушского муниципального округа от 14.11.2023 № 219 о включении расходов по статье расходов 994 0503 А510277420 244 225 на общую сумму 1 485,4 тыс. рублей (в том числе: 1 283,4 тыс. рублей – работы (услуги) по содержанию имущества – на благоустройство территорий (вывоз отходов, уборка мусора, вывоз снега, спил и валка деревьев); контракты не заключены); 202,0 тыс. рублей – содержание дворовых территорий многоквартирных домов с. Моргауши. Таким образом, **обращение поступило в финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа после поступления проекта Решения в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики (08.11.2023). Кроме того обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по благоустройству территории не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

создание и (или) модернизация источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах за счет средств республиканского бюджета в сумме 1 361,2 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 935,6 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 5 129,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и

водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 360,7 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 7 197,7 тыс. рублей;
реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 300,0 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 4,0 тыс. рублей;

«Охрана окружающей среды» снижаются в сальдированной сумме на 350,0 тыс. рублей на организацию экологических мероприятий;

«Образование» увеличиваются в сальдированной сумме на 41 831,8 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

поддержку инноваций в сфере образования в сумме 500,0 тыс. рублей за счет ежегодных денежных поощрений и грантов Главы Чувашской Республики;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, осваивающих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, являющихся членами семей лиц, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции в сумме 125,6 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 812,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 10 410,5 тыс. рублей (в том числе бюджетные ассигнования в сумме 9 796,9 тыс. рублей за счет средств резервного фонда направляются на восстановительные мероприятия по ликвидации оползневого участка на территории МБОУ «Моргаушская СОШ» д. Кашмаши по распоряжению администрации Моргаушского муниципального округа от 03.10.2023 № 853);

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 3 433,6 тыс. рублей. В соответствии с информацией, представленной Отделом образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики, бюджетные ассигнования предусматриваются на оплату труда (дополнительно выделенная сумма). **При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;**

обеспечение деятельности централизованных бухгалтерий, учреждений (центров) финансового - производственного обеспечения, служб инженерно-хозяйственного сопровождения муниципальных образований в сумме 92,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 11,5 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 11 970,2 тыс. рублей;

переподготовку и повышение квалификации кадров для муниципальной службы в сумме 10,0 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта за счет средств республиканского бюджета в сумме 8 323,3 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий), пожарной безопасности и оснащение медицинских блоков муниципальных образовательных организаций за счет средств республиканского бюджета в сумме 6 404,5 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях в сумме 108,9 тыс. рублей;

обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации в сумме 103,4 тыс. рублей;

организацию отдыха детей в загородных, пришкольных и других лагерях в сумме 50,0 тыс. рублей;

«Культура, кинематография» увеличиваются в сальдированной сумме на 7 746,4 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 179,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 1 435,4 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной финансовым отделом администрации Моргаушского муниципального округа, бюджетные ассигнования предусматриваются по МБУК «ЦКС» на оснащение Апчаркского СК после ремонта: одежда, костюмы, кресла, система видеонаблюдения; для Ярабайкасинского СК: тревожная кнопка (по представлению); арочный металлодетектор; на оплату проезда коллективов художественного творчества на «Всечувашский Акатуй» г. Москва; организация мероприятия к 105-летию Орининского народного театра; налог на имущество организаций учреждений культуры; разработку программы энергосбережения учреждений на очередной

трехлетний период. *При этом обоснованные расчеты увеличения бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества не представлены, что указывает на невыполнение главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения, в рамках поддержки отрасли культуры в сумме 620,6 тыс. рублей;

организацию и проведение фестивалей, конкурсов, торжественных вечеров, концертов и иных зрелищных мероприятий в сумме 368,5 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 4 058,4 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культурно-досугового типа за счет средств республиканского бюджета в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

укрепление материально-технической базы учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 84,5 тыс. рублей;

«Социальная политика» увеличиваются в сальдированной сумме на 5 282,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 6 887,1 тыс. рублей (распоряжения Кабинета Министров Чувашской Республики от 02.08.2023 № 839-р и от 27.09.2023 № 1101-р);

оказание материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации в сумме 45,0 тыс. рублей (материальная помощь погорельцам за счет средств резервного фонда распоряжениями администрации Моргаушского муниципального округа: от 22.08.2023 № 718, от 12.09.2023 № 767, от 02.10.2023 № 840);

организацию мероприятий, связанных с захоронением военнослужащих, лиц, являющихся участниками специальной военной операции на Украине, родившихся и (или) проживавших на территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики в сумме 66,8 тыс. рублей;

предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей за счет средств республиканского бюджета в сумме 38,3 тыс. рублей;

снижаются расходы на:

обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 1 010,4 тыс. рублей; осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 534,0 тыс. рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 210,7 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются в сальдированной сумме на 984,1 тыс. рублей, в том числе:

увеличиваются расходы на:

организацию и проведение официальных физкультурных мероприятий в сумме 172,5 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта за счет средств республиканского бюджета в сумме 811,6 тыс. рублей.

Расходы бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 5 741,8 тыс. рублей (на 0,7%) и доведение плановых значений до 862 604,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 570,8 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2024 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 4.

Изменение расходов бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета.

Таблица № 4

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	107 693,5	107 693,5	0,0	100,0	12,7	12,6
Национальная оборона	1 885,0	1 885,0	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	6 041,7	6 041,7	0,0	100,0	0,7	0,7
Национальная экономика	102 944,1	102 944,1	0,0	100,0	12,1	12,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	29 944,2	35 686,0	5 741,8	119,2	3,5	4,2
Охрана окружающей среды	950,0	950,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Образование	516 620,3	516 620,3	0,0	100,0	60,8	60,4
Культура, кинематография	45 117,2	45 117,2	0,0	100,0	5,3	5,3
Социальная политика	30 084,2	30 084,2	0,0	100,0	3,5	3,5
Физическая культура и спорт	8 011,6	8 011,6	0,0	100,0	0,9	0,9
ИТОГО	849 291,8	855 033,6	5 741,8	0,7	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по разделу классификации расходов бюджета «Жилищно - коммунальное хозяйство»: увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов в сумме 5 741,8 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов на 2023 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 5.

**Изменение расходов на 2023 год по главным распорядителям средств бюджета
Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

Таблица № 5

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Администрация Моргаушского муниципального округа	269 655,3	277 651,5	7 996,2	103,0	21,8	21,8
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского муниципального округа	604 728,7	648 045,0	43 316,3	107,2	49,0	50,9
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского муниципального округа	17 976,1	8 134,2	-9 841,9	45,3	1,5	0,6
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	341 969,2	339 439,2	-2 530,0	99,3	27,7	26,7
	ИТОГО	1 234 329,3	1 273 269,9	38 940,6	3,2	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 6.

**Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета
Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики**

Таблица № 6

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Моргаушского муниципального округа	146 522,1	138 203,4	-8 318,7	94,3	17,3	16,2
2	Отдел образования, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации Моргаушского района	525 929,1	534 247,8	8 318,7	101,6	61,9	62,5
3	Финансовый отдел администрации Моргаушского района	16 946,2	16 946,2	0,0	100,0	2,0	2,0
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Моргаушского муниципального округа	159 894,4	165 636,2	5 741,8	103,6	18,8	19,4
	ИТОГО	849 291,8	855 033,6	5 741,8	0,7	100,0	100,0

4. Резервный фонд.

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики уменьшается на 9 841,9 тыс. рублей и составляет 1 023,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг.

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 - 2025 годы не изменяется и составит 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит.

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа на 2023 год не изменяется и составит 119 557,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа являются на 2023 год – изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 119 557,3 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2023 средства на счетах бюджета Моргаушского муниципального округа составляют

130 326,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Моргаушского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры:

- на 2023 год, увеличив общий объем доходов на 38 940,6 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 38 940,6 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 1 153 712,4 тыс. рублей, общий объем расходов составит 1 273 269,7 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики не изменяется и составит 119 557,3 тыс. рублей;

- на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 5 741,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 5 741,8 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 862 604,5 тыс. рублей, общий объем расходов составит 862 604,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы - в сумме 7 570,8 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 0,0 тыс. рублей.

2. Согласно письму УФНС России по Чувашской Республике от 08.11.2023 № 10-31/45321@ предполагаемое поступление налога на доходы физических лиц в 2023 году на 7 671,5 тыс. рублей больше прогнозного плана проекта Решения, что указывает на наличие резерва поступления доходов по налогу на доходы физических лиц.

3. С учетом проекта Решения плановые значения ниже фактического исполнения по состоянию на 01.11.2023:

по налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами - на 26,2 тыс. рублей, или на 2,3 %;

по доходам от продажи материальных и нематериальных активов - на 1 105,1 тыс. рублей, или на 7,9 %.

4. По направлению «Организация и проведение конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства» бюджетные ассигнования в сумме 18,0 тыс. рублей на проведение конкурса на лучшее новогоднее оформление территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики предусмотрены в отсутствие Положения о районном конкурсе на лучшее новогоднее оформление территории Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год.

5. Обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов, находящихся в муниципальной собственности, развитие водоснабжения в сельской местности (на сумму 3 061,1 тыс. рублей), реализацию мероприятий по благоустройству территории, обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования, обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики от 07.12.2022 № С-6/2 «О бюджете Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики и главе Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Моргаушского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств требований, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления ими полномочий по планированию соответствующих расходов бюджета, составлению обоснований бюджетных ассигнований.